non negavit; utriusque nominis testes esse vel magi adsunt. Sed quomodo de angelis quibusdam sua sponte corruptis corruptior gens daemonum evaserit damnata a deo cum generis auctoribus et cum eo quem diximus principe apud litteras sanctas ordo cognoscitur. Nunc de operatione eorum satis erit exponere. Operatio eorum est hominis eversio; sic malitia spiritalis a primordio auspicata est in hominis exitium. Itaque corporibus quidem et valitudines infligunt et aliquos casus acerbos, animae vero repentinos et extraordinarios per vim excessus. Suppetit illis ad utramque substantiam hominis adeundam subtilitas et tenuitas sua. Multum spiritalibus viri-

sacramenti edd. Gelen. Pamel. Herald. Forma *exsacramentum* pro vulg. *exsecramentum* fortasse retineri potest. Sic in antiquissimis membranis passim reperitur *infectus* pro *infectus*, *insparus* pro *inspersus* et similia. Cf. adnot. ad Natt. II, 7. — *Plato non negavit*. V. Plat. Sympos. p. 327. Maxim. Tyr. Diss. XXVII. Apul. de Dogm. Plat. I, 11. ibique Intt. Cf. Martian. Cap. I, §. 154. p. 207. et ibi Kopp. Labeo ap. August. C. D. IX, 19. — *testes esse vel magi adsunt*. Put. Bong. Erl. Lugd. II. ed. Rig. *testis esse vel magi assunt*. Goth. Ampl. Erl. Fuld. Lugd. I. mendose. *testes esse vel magi adserunt*. Fuld. Oxon. *testes vel magi adsunt* ed. Haverk. delete voc. *esse*. In cett. edd. omnibus legitur *testes esse vel magos asserunt*. Herald. coni. *ecce vel magi adsunt*, sine iusta causa. Infinitivus ille finalis est, quem dicunt grammatici. Adsunt testimonio dicundo, nempe esse et daemonas et angelos; initio enim sequentis capitis Tertullianus dicit magos habere invitatorum angelorum et daemonum adistentem sibi potestatem. De re cf. Min. Fel. Oct. 26. Arnob. adv. Nat. I, 43. — *gens daemonum evaserit*. Cf. Lactant. II, 15. August. C. D. XV, 23. Tertull. de Idol. 9. De daemonum ex Egregororum semine ortus fabula, nata illa ex verbis Genes. 6, 2. male intellectis, v. Ioseph. Antiqu. Iud. I, 3. Suid. s. v. *Μαργαριτας*. Scalig. ad Euseb. Chron. p. 403 sqq. Auctor Testam. Patriarch. in Testam. Rubenis cap. 5. Pamel. Parad. Tertull. I. Athenag. Leg. pro Christ. 22. Commodianus Instr. I, 3. ubi v. quae adnotavi. — *auctoribus et quem diximus principem aut litteras* Fuld. omissis reliquis. *ordo cognoscitur* Put. Goth. Ampl. Erl. Fuld. Lugd. Agob. ed. Haverk. *ordine cognoscitur* edd. reliquae omnes et fortasse Cod. Oxon. — *satis est exponere* Ampl. In seqq. praepositionem *ad* ante *utramque* vitiose delet Lugd. I. — *hominis adeundam subtilitas* Put. Bong. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugd. II. alii

bus licet, ut invisibiles et insensibiles in effectu potius quam in actu suo appareant, si poma, si fruges nescio quod aurae latens vitium in flore praecipitat, in germine exanimat, in pubertate convulnerat, ac si caeca ratione temptatus aër pestilentes haustus suos offundit. Eadem igitur obscuritate contagionis adspiratio daemonum et angelorum mentis quoque corruptelas agit furoribus et amentiis foedis aut saevis libidinibus cum erroribus variis, quorum iste potissimus quo deos istos captis et circumscriptis hominum mentibus commendat, ut et

codd. mss. et edd. Gelen. Pamel. Herald. Rig. *hominis adeundam mira subtilitas* Fuld. et ed. Haverk. *hom. alendam subtilitas* ed. Rhen. vitiose. *hom. laedendam subtilitas* edd. Gangn. Barr. In Lugd. I. extat mendose: *hominis adeundam subtilitatis et tenuitatis suae multum spiritalibus virtus licet.*, mendosissime pro more. In seqq. ed. Rhen. cum Lugd. I. habet *viribus. licet et* (Rhenan. in mg. mavult: *viribus licet, et*, ut extat in edd. Gangn. Barr.) *invisibiles.* — *in effectu potius* Put. Oxon. alii et edd. omnes praeter Rhen. in qua extat *in affectu potius*, quomodo legitur etiam in Goth. et Erl. *in affectum potius* habet Ampl. Pro *appareant* Lugdd. habent *apparent.* Rhen. in marg. suae ed. con. *apparent.* *Ac si poma* sqq. — *nescio quid aurae* Ampl. Erl. Pro *latens* Fuld. habet *latentis.* In seqq. pro *exanimat* in Put. et ed. Gelen. mendose extat *examinat.* — *convulnerat: si caeca* edd. Gangn. Barr. *convulnerat at si caeca* Lugd. II. *caeca ratione temptatus h. e. ignota causa male affectus.* Erl. pro *temptatus* praebet *turbatus.* — *haustus suos effundit* Oxon. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. *haustus suos offundit* Put. Goth. Ampl. Erl. Lugdd. Gandav. Elnon. et cett. edd. omnes. Pars edd. distinguit: *appareant. Si poma* — — — *offundit: eadem igitur*, minus bene. — *foedis ac saevis* edd. omnes praeter Pamel., qui edidit *foedis aut saevis* ex Codd. MSS. Gallicis et Belgicis suis, et ita habent etiam Fuld. Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Agob. Lugdd. Verbum *agere* hic positum pro *adigere*, vel *efficere*, *operari.* — *quod eos istos* Put. Goth. Ampl. Lugd. I. *quod eos ipsos* Oxon. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. *quo deos istos* Fuld. Erl. Lugd. II. edd. Rig. Haverk. In seqq. voc. *hominum* abest Fuld. et verba *et circumscriptis* in Ampl. — *mentibus comedat.* (*commadat* Put. Oxon.) Put. Goth. Ampl. Oxon. Bong. Vatic. unus, Elnon. Gandav. et edd. Rhen. Gangn. Barr. Pam. *mentibus commendat* Fuld. Erl. (Lugdd.?) edd. Gelen. Herald. Rig. Haverk. Illam plurimorum Codd. MSS. scripturam falsam non intellego quomodo non-

sibi pabula propria nidoris et sanguinis procuret simulacris et imaginibus oblata. Et quae illi accuratior pascua est, quam ut hominem e cogitatu verae divinitatis avertant praestigiis falsis? Quas et ipsas quomodo operetur expediam. Omnis spiritus ales est. Hoc angeli et daemones. Igitur momento ubique sunt, totus orbis illis locus unus est, quid ubi geratur tam facile sciunt quam adnuntiant. Velocitas divinitas creditur, quia substantia ignoratur. Sic et auctores interdum vi-

nulli putare potuerint tuendam ex verbis Plinii H. N. XXX, 1. fin.: „Hominem occidere religiosissimum, mandi vero saluberrimum.“ In seqq. pro *procuret* Fuld. habet *curet*. Post *simulacris* particulam et inserunt Fuld. et ed. Haverk., quae quidem abest in reliquis libris et scriptis et editis omnibus. In seqq. pro *oblata*, quod vocabulum abest in Fuld., Erl. habet *immolata*. — et *quae illi accuratior pascua est* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. edd. Rhen. Gangn. Barr. Pamel. (ex suis MSS.) Herald. et *quae illis accuratior pascua est* Fuld. et edd. Rig. Haverk. et *quae illi accuratiora pascua sunt* ed. Gelen. *accuratior* h. e. quae magis curae illi est. — *quam ut hominem e cogitatu* Put. Oxon. ed. Herald. *quam hominem e cogitatu* Goth. Ampl. Lugd. Agob. *nisi ut hominem a recogitatu* Fuld. *quod hominem a cogitatu* Erl. *qua hominem e cogitatu* edd. Rhen. Gangn. Barr. In edd. Gelen. et Pamel. legitur *hominem e cogitatu* deletis prorsus quae in aliis antecedunt particulis *quam ut* vel *quam* aut *qua*; delet etiam Haverk. qui tamen ex Fuld. recepit *a recogitatu*. Ed. Rig. habet *quam ut hominem a recogitatu*. — *avertat praestigiis falsis? quas et ipsas quomodo ut operetur* Put. Goth. Ampl. *avertat praestigiis falsis? quas et ipsas quomodo operetur* Erl. Oxon. edd. Gelen. Gangn. Barr. Pamel. Herald. *avertant praestigiis falsae divinationis? quas et ipsas quomodo operentur* Fuld. edd. Rig. Haverk. *avertat praestigiis falsis, quas et ipsas quomodo operentur* Agob. Lugd. I. ed. Rhen. Cum nonnulli vel optimaе notae Codd. MSS. particulam *ut ante operetur* inserant (pars etiam delet supra ante *hominem*) perquam verisimile est eam ex superiore linea huc aberrasse. — *ales est. Hoc angeli* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. Haverk. *ales. hoc et angeli* Fuld. et ed. Rig. — *quid igitur geratur* Erl. *quid ubique geratur* edd. Rhen. Gangn. Barr. Pamel. *quod ubique geratur* ed. Gelen. *quid ubi geratur* Put. Bong. Fuld. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugdd. edd. Herald. Rig. Haverk. Duplicem interrogationem in uno ita membro collocatam habuimus supra cap. 19. fin. — *quam adnuntiant* Put. Bong. Goth. Ampl. Erl. Fuld.

deri volunt eorum quae adnuntiant; et sunt plane malorum nonnunquam, honorum tamen nunquam. Dispositiones etiam dei et tunc prophetis concionantibus excerpunt et nunc lectionibus resonantibus carpunt. Ita et hinc sumentes quasdam temporum sortes aemulantur divinitatem, dum furantur divinationem. In oraculis autem quo ingenio ambiguitates temperent in eventus sciunt Croesi, sciunt Pyrrhi. Ceterum testudinem decoqui cum carnibus pecudis Pythius eo modo renuntiavit quo supra diximus; momento apud Lydiam fuerat. Habent de incolatu aëris et de vicinia siderum et de commercio nubium caelestes sapere paraturas, ut et pluvias, quas iam sentiunt,

Lugd. *quam enuntiant* edd. omnes. — *et tunc prophetis* Put. Bong. Fuld. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugd. II. edd. Herald. Rig. Haverk. *et nunc prophetis* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. In seqq. Rig. et Haverk. auctoritate unius Fuld. pro *excerpunt* ediderunt *exceperunt*, quod reponendum putabat iam olim Heraldus. Retinui vulgatam cett. omnium librorum tam scriptorum quam typis excusorum lectionem. Praesens positum pro perfecto. Similiter Statius Theb. V, 81.: „nam me *tunc libera* curis Virginitas annique *tegunt*.“ *lectionibus* sc. sacrorum prophetarum librorum. In seqq. pro *dum furantur* Lugd. I. habet *dei furantur*, errore librarii. — *quod ingenio* Lugd. II. vitiose, in quo libro in seqq. etiam praepositio *in* deleta est manu rec. Fuld. pro *in eventus* habet *in eventum*. — *sciunt Croesi, sciunt Pyrrhi*. De oraculo ab Apolline Pyrrho regi dato refert Ennius ap. Cic. de Div. II, 56., de Croeso v. Herodot. I, 47. Cf. Lucian. Dial. Deor. 16. Hieron. in Esaiam 41. Euseb. Praep. Evang. V, 10. — *cum carnibus pecudum* Erl. *cum carnibus pecoris* Fuld. In seqq. pro *renuntiavit* Erl. et Lugd. I. habent *denunciavit*. — *apud Lydiam fuerat* Fuld. Croesus cum agnina carne decoxerat testudinem idque clam, quod Pythia divulgavit; nec mirum, fuerat enim in Lydia daemon Pythius momento temporis. — *habens de incolatu* Goth. Ampl. Lugdd. ed. Rhen. (in cuius tamen marg. Rhen. emendat *habent*) *habentes de incolatu* Fuld. *habent de incolatu* Put. Oxon. Erl. et edd. omnes. *habent sapere* hellenismus est apud Tertullianum satis frequens; sic de Anima 55.: „habes credere.“ de Resurr. Carnis 26. „habemus allegorizare.“ de Ieiun. 8. „habens efficere.“ Apolog. 37. „habent odisse.“ V. Intt. ad Cic. Tuscul. I, 8. et IV, 9. tom. II, p. 305. ed. Moser. — *caelestes sapere paraturas*. Vox *paratura* est Tertulliana. Sic de Spectac. 4. „universa *paratura* spectaculorum.“ de Pall. 3. f. „*paratura* materiarum.“ adv.

repromittant. Benefici plane et circa curas valitudinum. Laedunt enim primo, dehinc remedia praecipunt ad miraculum nova sive contraria, post quae desinunt laedere, et curasse creduntur. Quid ergo de ceteris ingeniis vel etiam viribus fallaciae spiritalis edisseram? phantasmata Castorum, et aquam cribro gestatam, et navem cingulo promotam, et barbam tactu irrufatam, ut numina lapides crederentur, ut deus verus non quaereretur?

Valent. 26. „*paratura mundi*.“ Pontius in Vita Cypriani: „Et iam veteres ac pristinas tenebras sola *lucis paratura* vincebat.“ In Lugd. I. extat: *paraturas et pluvias quas i. s. repromittunt*. In Erl. abest voc. *quas post pluvias*. — *Benefici plane* Put. Goth. Ampl. Oxon. Lugdd. et edd. omnes praeter Haverk., in qua auctoritate unius Fuld. extat *Venefici plane*. Male si quid iudico; cum appellat *beneficos* daemones istos, per summam ironiam loquitur. Erl. et ed. Rhen. habent *Beneficii* quod tamen Rhenanus in marg. suae ed. emendat in *Benefici*. Idem Codex in seqq. pro vulg. *circa curas valitudinum* praebet *circa medicinas valitudinum*. De re cf. ad hunc locum Tatian. Or. ad Gr. 31. ad fin. Minuc. Fel. Oct. 26. quae ibi notarunt Intt. — *Laedunt enim primum* Lugd. I. Pro *miraculum* Erl. habet *miracula*, et Lugd. II. seu *contraria sive contraria*. — *postquam desinunt laedere* Erl. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. *post quae finiunt laedere* Lugd. II. In cett. et scriptis et editis libris legitur ut in mea editione. De re cf. in primis Psellum de Operat. Daemonum p. 145. Maxim. Tyr. Diss. XIX, 3 sqq. ibique Intt. Tatian. et Minuc. Fel. l. I. Reiff. ad Artemidor. II. p. 452. Gies. ad Cic. de Divin. I, 43. Arnob. adv. Nat. I, 48. ubi v. quae adnotavi. Pro *et curasse creduntur*, quod in omnibus scriptis et editis libris extat, Latini ut *curasse credantur* emendatio est pessima. — *Quid ego de ceteris* ed. Gangn., quod probat etiam Haverk. In seqq. post *edisseram* Fuld. addit et inserit haec: *dum oracula profitetur, dum miracula exercet. — phantasmata Castorum*. V. Valer. Max. I, 8, I. et 2. Flor. I, 11. et II, 12. Cf. Cic. Tuseul. I, 12. Lactant. II, 8. et 17. Minuc. Fel. Oct. 7. et 27. — *et aquam cribro gestatam*. V. Valer. Max. VIII, 1. Plin. H. N. XXVIII, 2. Augustin. C. D. X, 16. — *et navem cingulo promotam*. V. Iulian. Or. V, p. 159 sqq. Ovid. Fast. IV, 305 sqq. Liv. XXIX, 14. Lactant. II, 7. Augustin. C. D. X, 16. Cf. Solin. Polyh. 7. Minuc. Fel. Oct. 7. Arnob. VII, 49. Hieron. e. Iovin. I, 16. — *et barbam tactu irrufatam*. V. Sueton. Nerone I. — *ut numina Put. Goth. Ampl. Erl. Fuld. Lugd. II. Oxon. et edd. Gelen. Pamel. Herald. Rig. et ut numina* ed. Rhen. *ut et*

23. Porro si et magi phantasmata edunt et iam defunctorum infamant animas, si pueros in eloquium oraculi elidunt, si multa miracula circulatoriis praestigiis ludunt, si et somnia immittunt habentes semel invitatorum angelorum et daemonum numina edd. Gangn. Barr. Haverk. — *ut deus verus non quaeretur*. Put. Goth. Ampl. *nec deus verus quaeretur* Erl. *et deus verus, non quae effecerint* Fuld. *et deus verus non quaeretur* cett. Codd. MSS. quotquot novi, et edd. —

23. — Caput vigesimum tertium, quod in Goth. Ampl. Oxon. aliisque libris scriptis est vigesimum secundum, in his et in Put. inscriptum est: DE FANTASMATIBVS MAGICIS ET DAEMONIIS. — *Porro etsi magi* Erl. Lugd. II. — *etiam defunctorum* Put. Goth. Ampl. Erl. Lugd. II. In edd. est *et iam defunctorum*. — *infamant animas* Put. Bong. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Fuld. Lugdd. quinque MSS. Pamelii edd. Rig. et Haverk. Reliquae edd. habent omnes *inclamant animas*. Magi autem infames reddunt animas defunctorum maleficiis suis. Iuvat apponere in loci explanationem Heraldi verba valde accomoda: „Amat Tertullianus verbis uti quae ex consequenti aut accidenti rem ipsam significant. Quoniam igitur hac ratione quasi traducuntur animae evocatae, idcirco *infamare* dixit pro *inclamare* et *evocare* atque hac evocatione quasi infamiam incutere. Sic de Anima 17. „*Itaque mendacium visui obiicitur, quod remos in aqua inflexos vel infractos adseverat adversus conscientiam integritatis, quod turrem quadrangulatam de longinquo rotundam persuadeat, quod aequalissimam porticum angustiore in ultimo infamet*,” id est angustiore exhibeat atque hoc pacto quasi depretiet detracta aequalitate qua praecipue censebatur.“ — *si pueros* (sed a m. rec. superscr. *pueros*) Lugd. II. unde Haverk. putabat forte legendum *si pueros pueros*. — *oraculi elidunt* Put. Bong. Goth. Ampl. Erl. Lugdd. et quinque Pamelii MSS., edd. Rig. Haverk. *oraculi eliciunt* Oxon (?) et reliquae edd. omnes. *oraculi edunt* Fuld. Rigaltius alique verbum *elidere* interpretantur per *consternere* et ad vaticinantis morem ut corruat referunt. De hoc genere vaticinationis citant Elmenhorst. ad Gennad. p. 195. et 210. Bonifac. Hist. Ludier. VIII, 21. Io. Sarisberiensis Policrat. II, 28. Casaub. ad Spartiani Did. Iul. 7. cf. Apul. de Magia 42 sq. Iustin. M. Apol. I, 18. At mihi quidem rectius videtur aliter locum hunc interpretari cum Adr. Iunio, scilicet de cruento puerorum sacrificio quo passim usos esse veteres in vaticinatione testes sunt Dio Cass. LXXIII, 16. Clem. Recogn. II, 13. Euseb. H. E. VIII, 14. IX. 9. V. Constant. I, 36. Lucan. Phars. VI, 554 sqq. Philostrate. V. Apoll. VIII, 5. Amm. Marcell. XXIX, 2. — *somnia immittuntur* Oxon.

adsistentem sibi potestatem, per quos et caprae et mensae divinare consuerunt: quanto magis ea potestas de suo arbitrio et pro suo negotio studeat totis viribus operari quod alienae praestat negotiationi? Aut si eadem et angeli et daemones operantur quae et dei vestri, ubi est ergo praecellentia divinitatis, quam utique superiorem omni potestate credendum est? Non ergo dignius praesumetur ipsos esse qui se deos faciant, cum eadem edant quae faciant deos credi, quam pares angelis et daemonibus deos esse? Locorum differentiâ distinguitur, opinor, ut a templis deos existimetis, quos alibi deos non dicitis; ut aliter dementire videatur qui

In seqq. super voc. *semel* a m. rec. scriptum est *secum* in Lugd. II. Dixi de significato adverbii *semel* supra ad cap. 9. cf. 10. et 11. De magorum potestate somnia immittendi v. Irenaeum adv. Haer. I, 12. et 24. Euseb. H. E. IV, 7. Io. Sarisb. Policrat. I, 10. Iustin. Apol. I, 18. Galen. Simpl. Med. X, 275. De circulatoriis praestigiis doceri qui desiderat adeat Intt. ad Arnob. I, 43. et ad Apul. Metam. I, 4. Intt. ad Min. Fel. Oct. 26. Onuphr. Panvin. de Lud. Circ. I, 14. ibique Argolum apud Graev. in Thes. Antiqu. Rom. tom. IX, p. 153. et Bulenger. de Theatro I, 40. ibid. p. 902 — *adsistentem* h. e. *πάρεδρον*. Cf. Euseb. H. E. IV, 7. Rufin. H. E. II, 13. Sulpic. Sever. Dial. III, 8. Tertull. de Anima 28. *et caprae et mensae*. V. Euseb. Praep. Evang. II, 10. Sozomen. H. E. VI, 35. Fabric. Bibliogr. Antiqu. p. 410, — *divinare consuerunt* Put. Goth. Ampl. In cett. et editis et scriptis libris extat *divinare consueverunt*. — *ea potestas* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugdd. *illa potestas* edd. Gelen. Pamel. In seqq. pro *studeat* Erl. habet *student* et deinde *praestant* (hoc etiam in ed. Rhen.) pro *praestat*. — *ubi ergo praecellentia* Lugd. I. deleta particula *et*. — *omni potente* (a m. rec. superser. *tiam*) Lugd. II. Agob. In Fuld. sic legitur: *quae utique superior omni potestate credenda est? — qui se deos faciunt* (et in seqq. *fedant* pro *edant*, sed corr.) Erl. — *quam pares angeli et daemones esse* Fuld. mendose. — *quam impares angelis* Oxon. Goth. Ampl. — *differentia distinguit* Fuld. et ed. Haverk. Idem Codex in seqq. habet *ut in templis*. — *deos existimetis* Put. Goth. Ampl. Oxon. et edd. omnes praeter Rig. in qua extat *deos aestimetis*, ut praebet etiam Erl. — *dementare videatur* Put. (in quo tamen primitus fuerat *dementire*) Goth. Ampl. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. *dementire videatur* Put. a m. pr. Fuld. Erl. Lugdd. MSS. Pamelii et edd. Pam. Herald. Rig. Haverk. *dementitare videatur* Oxon. Formam *dementire* tuentur

sacras turres pervolat, aliter qui tecta viciniae transilit, et alia vis pronuntietur in eo qui genitalia vel lacertos, alia qui sibi gulam prosecat. Compar exitus furoris et una ratio est instigationis. Sed hactenus verba; iam hinc demonstratio rei ipsius, qua ostendemus unam esse utriusque nominis qualitatem. Edatur hic aliqui ibidem sub tribunalibus vestris quem daemone agi constet: iussus a quolibet Christiano loqui spi-

Codd. MSS. optimi et antiquissimi etiam in loco libri de Anima 18. V. Buenem. ad Lact. IV, 7, 12. et inprimis ad Lactant. de Mort. Persecut. 7. p. 1386. Hildebr. ad Apul. de Mag. 45. tom. II, p. 543. — *pronuncietur in illo qui* Erl. Pro *lacertos* Lugd. II. mendose habet *laceratos*. Respicit hic Tertullianus Bellonarios et Gallos, qui in honorem dearum suarum sibi lacertos et genitalia prosecabant. Ceterum iuvat apponere hic verba Minucii Oct. 27.: „Hi sunt et furentes quos in publicum videtis excurrere, *vates et ipsi absque templo*, sic insaniunt, sic bacchantur, sic rotantur; par et in illis instigatio daemone, sed argumentum dispar furoris,“ ad quem locum explicandum facit Clemens Recogn. V, 13. Homil. IX, 7. — *alia in eo qui* Fuld. et inde ed. Haverk. In cett. Codd. MSS. quotquot novi et edd. omnibus legitur ut supra *alia qui*. — *gulam laceratam comparat. Exitus* Erl. *gulam prosectam. Compara* (sed ultima litterula in Put. compunctata est) *exitus (exteris Lugd. II.) Put. Lugd. II. gulam prosecat. Compara exitus* I Vatic. Elnon. Gandav. *gulam prosecat cum par exitus* Goth. Ampl. I Vatic. et edd. Rhen. Gangn. Barr. *gulam prosecat compara exitus* Fuld. *gulam prosecat. Compara exitus* Oxon. et edd. Gelen. Pam. Herald. Rig. Haverk. In seqq. Lugd. I. mendose habet *ratione instigationis* et pro *instigationis* in edd. Rhen. et Gelen. mendose extat *investigationis*, quod vitium Rhenanus in ed. tertia primum sustulit ex Cod. Gorz. — *quam ostendemus* Put. Goth. Ampl. Erl. — *Edatur hic aliqui ibidem sub* Put. Bong. Oxon. Agob. Lugd. II. Pithocan. *Edatur hic aliquis ibidem sub* Erl. *Edatur hic aliqui sibi desub* Ampl. *Ed. h. aliqui sibi ibidem sub* Goth. *Ed. hic ibidem sub* Fuld. (qui etiam pro *tribunalibus vestris* habet *tribunali vestro*) In edd. est: *Edatur hic aliquis sub* sqq. Haverk. coni.: *Ed. hic aliquis et quidem sub* sqq., mihi que ipsi olim visum est sub *ibidem* latere forte *sinite* vel simile quidpiam. Sed bene stare illud *ibidem* ex Codd. MSS. auctoritate nunc bene video. Fac, inquit, hic eodem loco sistantur aliquis quem daemone agi constet et alter qui de deo pati existimetur, iam videbis Christiano exorcizanti daemones nec posse resistere nec audere. Pro *daemone agi* in edd. Rhen. Gangn. Barr. (Fuld. ? est *daemone angi*. — *loqui se*

ritus ille tam se daemonem confitebitur de vero quam alibi deum de falso. Acque producatnr aliquis ex his qui de deo pati existimantur, qui aris inhalantes numen de nidore concipiunt, qui ructando curantur, qui anhelando praefantur. Ista ipsa Virgo Caelestis pluviarum pollicitatrix, ipse iste Aesculapius

spiritus Lugdd. Fuld. habet: *confitebitur in vero est quam alibi deum quod in falso est.* Agob.: *tum se d. c. d. v. qui aliis deum se falso confitebitur.* Voc. aequae in seqq. abest Lugd. II. — *quam alibi dominum de falso* Put. Oxon. — *aliquis ex his* Put. Erl. In cett. et editis et scriptis extat *ex iis.* — *qui de deo pati existimatur* Goth. Ampl. *de deo pati* est dei numine agitari uti sit in vatibus; Graeci vocant ἐνθεὸς, θεολήπιονος, θεοφόρους, θεοφορονμένους, ἐνθιαστικὸς, ἐνθουσιαστικὸς. De praepositionis de vi instrumentali dixi supra ad cap. 9. ad verba de crudelitate. — *qui aris inhalantes numen de nidore concipiunt.* Isid. Orig. VIII, 9.: „Arioli vocati propter quod circa aras idolorum nefarias preces emittunt et funesta sacrificia offerunt, iisque celebratibus daemonum responsa accipiunt.“ Firm. Matern. Mathem. III, 7.: „Facies etiam in templis manere sordide et sic semper incedere, et qui nunquam tondeant comam, et qui aliquid velint quasi a diis dictum hominibus nuntiare, quales solent esse in templis qui vaticinari consueverunt.“ Cf. Numer. XXIII, 1, 2, 3. — *qui aeris maleficum numen de nidore concipiunt* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. *qui aris inhiantes numen de nid. conc.* Erl. *qui aris inhalantibus numen de nid. conc.* Fuld. in cett. et scriptis et editis libris omnibus legitur *qui aris inhalantes numen de nid. concipiunt.* — *qui ructando (ructuando Fuld. ruptando Lugd. I.) curantur* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Fuld. Lugdd. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. Herald. *qui ructando conantur* ed. Rig. *qui ructando curantur* ed. Haverk. Curari a deo dicuntur qui de deo patiuntur, implentur et motantur, neque opus videbatur contra Codd. MSS. auctoritatem hic quiequam mutare. — *qui anhelando praefantur* Put. Goth. Ampl. Erl. Lugdd. Fuld. Agob. MSS. Pamelii et ed. Pam. *qui anhelando profantur* Oxon. et cett. edd. omnes. Apul. Metam. VIII, 27.: „Inter haec unus ex illis bacchatur effusius ac de imis praecordiis anhelitus crebros referens, velut numinis divino spiritu repletus, simulabat sauciam vecordiam, prorsus quasi deum praesentia soleant homines non sui fieri meliores sed debiles effici et aegroti.“ — *Ista ipsa vis coelestis* ed. Gelen. *Ista ipsa vox coelestis* ed. Rhen. mendose. Pro pollicitatrix Erl. habet sollicitatrix. Virginem Caelestem, de qua infra

lapius medicinarum demonstrator, *aliam diem* morituris Socordio et Thanatio et Asclepiodoto *sumministraturi*, nisi se

ad cap. 24. cf. cap. 12. et Hildebr. ad Apul. Met. VI, 4. iam memoravimus, Iunonem Afrorum esse in vulgus notum est. Hinc cum Iunonem aerem putarent veteres (v. Cic. N. D. II, 26. Cornut. N. D. 3. et Intt.), unde descendunt pluviae, apparet cur pluviarum a Tertulliano appelletur pollicitatrix. Hinc Orpheus in hymno ad illam: „Ὀμβρῶν μὲν διερχῶν, ἀνέμων τροχῆ, παντογένηθλε.“ — *ipse iste Aesculapius* Put. Goth. Ampl. Lugd. II. *iste ipse Aesculapius* edd. omnes et aliquot Codd. MSS. uti videtur. Pro *Aesculapius* Fuld. praebet *Aescopius* (?) h. e. *Aescolapius*, quomodo hoc nomen in vetustissimis membranis, e. g. Parisino Arnobii et Isidori quibusdam optimis, passim scriptum reperitur. — *alia die morituris Socordio et denatio et asclepiodoto* (*asclepiadoto* Bong.) *sumministratur* Put. Bong. *alia die m. Socordio* (*Socordio* Ampl.) *et denacio et asclepiodoto sumministratur* (*sumministrator* Ampl.) Goth. Ampl. *alia die m. socordio et denatio et asclepiadoto sumministrator* Oxon. Gandav. Elnon. *alia die morituris* (*alia demorituris* Lugd. II. Leodiens. tres Vaticani. Lugdd. Agob.) *socordio et denacio et asclepiodoto subministrentur* (*sumministrator* Lugd. II.) Erl. Lugd. II. *alia demorituris et denatio et asclepiodoto sumministratur* Agob. *a. demorituris socordio et thanatio et asclepiodocto subministrator* Lugd. I. *alia die moriturus socordio et tanatio et asclepiodoto vitae subministrator* Fuld. *alia de morituris* (quae verba Rhen. e margine in textum irrepsisse putat) *Socordio et Denatio et Asclepiodoto sumministratur* ed. Rhen. *alias demorituris scordii et denatii* (*socordi et denati* ed. Herald.) *et asclepiodoti subministrator* (*Asclepiadoti sumministrator* edd. Gelen. Pam. Herald.) edd. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. *alia die morituris Socordio et Thanatio et Asclepiodoto* (*Asclepiadoto* ed. Haverk.) *vitae sumministrator* edd. Rig. Haverk. Ex coniectura restitui locum ideo paene desperatum, quia quamnam historiolum hic significet Tertullianus ignotum est. Videtur tamen, si quid video, hoc innui: Socordio cuidam et Thanatio et Asclepiodoto a Virgine Caelesti et Aesculapio daemonibus ad mortem usque vexatis, cum qui exorcizaret adesset, a daemonibus fuisse pollicitum sese aliam mortis diem eis summistrare velle, nisi se daemones esse confiterentur, hos tamen Christiano illi mentiri non esse ausos. Iam, pergit, isti daemones qui simplicem Christianum metuendum esse vobis in hac causa cum Socordio, Thanatio et Asclepiodoto satis aperte fassi estis, si potentia vestra revera est divina, agite fundite procacissimi Christiani sanguinem eodem loco (*ibidem*) eademque hora qua vos precibus suis pellere

daemones confessi fuerint Christiano mentiri non audentes, ibidem illius Christiani procacissimi sanguinem fondite! Quid isto opere manifestius? quid hac probatione fidelius? Simplicitas veritatis in medio est, virtus illi sua adsistit, nihil suspicari licebit. Magia aut aliqua eiusmodi fallacia fieri dicitis? non dicetis, si oculi vestri et aures permiserint vobis. Quid autem iniici potest adversus id quod ostenditur nuda sinceritate? Si altera parte vere dei sunt, cur sese daemonia mentiuntur? an ut nobis obsequantur? Iam ergo subiecta est Christianis divinitas vestra, nec divinitas deputanda est quae subdita est homini, et si quid ad dedecus facit, aemulis suis. Si altera parte daemones sunt vel angeli, cur se alibi pro deis agere respondent? Nam sicut illi qui dei habentur daemones se dicere noluisse, si vere dei essent, scilicet ne se

ausus fuit. Pro *nisi se daemones* Agob. habet *nisi daemones*; Lugd. II. *ni daemones*. — *illi sua astitit* Lugd. II. In seqq. pro *magia* in Lugd. II. et ed. Gelen. extat *magica*. — *aliqua huiusmodi* Erl. *aliqua* h. e. alia qualibet, de qua pronomini *aliquis* usu fuse egerunt Intt. ad Virg. Aen. II, 48. Ruhnken ad Vell. Patere. I, 17, 7. Wolf et Orell. ad Cic. Tusc. III, 14, 29. Plures citat Hildebr. ad Apul. Metam. VI, 29. et ad Arnob. V, 29. — *fallacia fieri dictis non dicetis si* Put. Goth. Ampl. Erl. Bong. Oxon. *f. f. dicitis non dicetis si* Lugd. II. *f. fieri dicetis, si* Fuld. et edd. Rig. Haverk. *f. fieri. Dictis non stetis si* edd. reliquae omnes. Pro *permiserint* ed. Rhen. habet *praemiserint*. — *Quid autem iniici potest* Put. Bong. Erl. Elnon. Gandav. *Quid a. inniti potest* Goth. Ampl. Oxon. edd. Rhen. Gelen. Pam. Herald. Haverk. *Quid a. incipi potest* I Vatic. Agob. Lugd. *Quid a. niti potest* edd. Gangn. Barr. (Fuld.?) *Quid autem iniici potest* ed. Rig. In seqq. pro *sinceritate* Agob. habet *simplicitate*. — *vera dei sunt* Oxon. *veri dei sunt* Erl. *naturae dei sunt* Lugd. I. In seqq. pro *sese* Erl. habet *se*, et Fuld. *daemonas* pro *daemonia*. — *subiecta est Christianis* Put. Bong. Goth. Ampl. Oxon. Fuld. Lugd. Agob. edd. Pamel. Haverk. *Voc. est* omittunt reliquae editiones. Erl. habet *suspecta est Christianis*. — *nec utique divinitas* Fuld. et ed. Haverk. — *si quid ad decus facit* Erl. et edd. Rhen. Gangn. Barr. (Fuld.?). Pro *aemulis suis* Fuld. habet *aemulo suo*. — *Nam sicut* — — *noluisse* verba absunt in Lugd. II. et Agob. (quos unum eundemque librum esse multis argumentis probari potest). — *ne se daemonestate deponerent* Put. Goth. Ampl. Lugd. II. ed. Rig. Cett.

de maiestate deponerent: ita et isti quos directo daemonas nostis non auderent alibi pro deis agere, si aliqui omnino dei essent, quorum nominibus utuntur; vererentur enim abuti maiestate superiore sine dubio et timendorum. Adeo nulla est divinitas ista quam tenetis, quia si esset, neque a daemoniis adfectaretur in confessione neque a deis negaretur. Cum ergo utraque pars concurrat in confessionem deos esse negans, agnoscite unum genus esse id est daemonas verum utrobique. Iam deos quaerite. Quos enim praesumpseratis, daemonas esse cognoscitis. Eadem vero opera nostra ab eisdem deis vestris non tantum hoc detegentibus quod neque ipsi dei sint

edd. *ne de m. se deponerent* habent. *ne sedem maiestatis deponerent* Lugd. I. *ne de maiestate deponerentur* Erl. qui idem liber supra pro *vere dei* habebat *veri dei*. — *directo daemonas nostis* Put. Goth. Ampl. Oxon. et edd. omnes, *directe daemones* Lugdd. Erl. In seqq. Erl. habet *vererentur* pro *vererentur*, et Lugd. II. *autem pro enim*. — *maiestatem superiore* Put. Bong. *maiestatem superiorem* Lugd. II. ed. Pamel. *maiestate superiore* Goth. Ampl. Erl. Oxon. et omnes reliquae edd. praeter Rig. et Haverk., in quibus auctoritate Fuld. et Lugd. I. extat *maiestate superiorum*. In seqq. pro *Adeo* edd. Rhen. et Herald. habent *Ideo*. De significato particulae *adeo* dixi ad cap. 4. cf. cap. 22. — *divinitas ista quam timetis* Erl. Idem liber cum Ampl. in seqq. pro *daemoniis* habet *daemonibus*. — *adfectaretur neque a deis* edd. Rig. et Haverk. *affectaretur*, *neque in confessione a diis* ed. Gelen. *adfectaretur neque in confessione neque a deis* Fuld. *adfectaretur in confessione neque (nec Erl.) a deis* Put. Bong. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugdd. et edd. reliquae omnes. — *concurrat in confessione* Ampl. Lugd. II. Agob. — *deos esse se negans* Fuld. *deos esse negans esse* Agob. Lugd. II. — *verum utrobique*. Edd. pars tollit punctum post *utrobique* et ponit post *daemonas*, quod minus probum, etsi idem fere sensus evadat. Voc. *verum* abest in Fuld. Vocat *verum* genus, quia de duobus positus soli remanent; deus enim daemone mentitus non magis potest cogitari deus quam daemon deum mentitus. In seqq. Erl. habet *deos iam* pro vulg. *iam deos*. *quos enim praesumpseratis* Goth. Ampl. Oxon. Erl. Fuld. Gorz. et edd. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. Haverk. *quos enim sumpseratis* Put. et ed. Rig. *quos cum praesumpseratis* ed. Rhen. In Fuld. legitur plenius ita: *quos enim praesumpseratis deos esse, iam daemonas* sqq. — *cognoscitis. Et eadem vero* Goth. Ampl. In seqq. ed. Gelen. habet *quod neque ipsi dii sunt neque*

neque ulli alii, etiam illud in continenti cognoscitis, qui sit vero deus, et an ille et an unicus quem Christiani profite-
mur, et an ita credendus colendusque, ut fides, ut disciplina
disposita est Christianorum. Dicitur ibidem: Et quis ille Chri-
stus cum sua fabula? si homo communis condicionis? si ma-
gnus? si post mortem de sepulchro a discipulis subreptus? si
nunc denique penes inferos? si non in caelis potius, et inde
venturus cum totius mundi motu, cum orbis horrore, cum
planctu omnium, sed non Christianorum, ut dei virtus et dei
spiritus et sermo et sapientia et ratio et dei filius? Quod-
cunque ridetis, rideant et illi vobiscum; negent Christum
omnem ab aevo animam restituto corpore iudicaturum, dicant
hoc pro tribunali, si forte, Minoën et Radamanthum secundum

ulli alii. Sed etiam illud sqq. — *in continenti cognoscetis* Fuld.
in continenti agnoscitis edd. Rhen. Gangn. Barr. In cett. et editis
et scriptis libris *in continenti cognoscitis* legitur. *in continenti*
h. e. uno obtutu, simul, statim, *συνεχῶς*. Cf. Tertull. Praeser.
adv. Haeret. 5. Iustin. 1, 9. Ulpian. Dig. XLIV, 5, 1. med. et
XLVIII, 5, 23. — *quid sit vere deus* Put. Lugd. II. *qui sit verus*
deus Erl. In seqq. Goth. et Ampl. pro *et an ille habent et an illic*,
et Erl. *profitentur pro profitemur*. In Lugd. II. absunt verba *dis-*
posita est et Fuld. pro *ut disciplina* praebet et *disciplina* — *di-*
cent ibidem et quis Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Agob. Lugdd. ed.
Haverk. *dicentibus nobis idem et quis* Fuld. *dicent ibidem: ecquis*
edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. *Dicant ibidem:*
Ecquis ed. Rig. — *si magnus si post mortem* Goth. Ampl. Cf.
supra cap. 21. ubi idem vitium in aliquot Codd. MSS. occurrit.
nec magus si post mortem Oxon. *si magus si post crucem* Fuld. et
ed. Haverk. *si magus, si post mortem* cett. libri tam scripti quam
editi. In seqq. Fuld. habet *sine hunc denique* vitiose. — *in cae-*
lis, ocius et inde Fuld. et ed. Haverk. Cett. libri omnes habent *in*
caelis potius, et inde. — *cum orbis horrore* Put. Goth. Ampl.
Fuld. Lugd. II. *cum horrore honore* Erl. mendose, *cum horrore*
orbis edd. omnes. — *omnium sed non Christianorum* Put. Bong.
Fuld. Goth. Ampl. Erl. Oxon. et edd. Rhen. Gelen. Herald. Rig.
Haverk. *omnium, si non Christianorum* Gorz. Lugdd. et edd.
Gangn. Barr. Pam. In seqq. Fuld. praebet: *et dei spiritus, ut*
ratio, ut dei filius et dei omnia. Quodcunque sqq. — *Quod cum*
ridetis edd. Rhen. Gangn. Barr. In cett. omnibus *Quodcunque ri-*
detis extat. *rideant et illi vobiscum* sc. daemones. In seqq. Erl.
habet *omnem ab eo animam, et Put. omnem habeo animam.* —

consensum Platonis et poetarum hoc esse sortitos; suae saltem ignominiae et damnationis notam refutant. Renuntiant se immundos spiritus esse, quod vel ex pabulis eorum, sanguine et fumo et putidis rogis pecorum, et impuratissimis linguis ipsorum vatium intellegi debuit: renuant ob malitiam praedamnatos se in eundem iudicii diem cum omnibus cultoribus et operationibus suis. Atquin omnis haec nostra in illos dominatio et potestas de nominatione Christi valet et de commemoratione eorum quae sibi a deo per arbitrum Christum dicant tribunali omissa praepositione pro Fuld. — *poetarum hoc esse sortitos* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. et edd. omnes praeter Rig. et Haverk., in quibus auctoritate Fuld. deleta voc. *hoc* extat *poetarum esse sortitos*. De formula *si forte* fusius disputavi supra ad cap. 16. *pro tribunali* sc. Christi. Summa ironia. In seqq. Fuld. habet *damnationis notant. Refutant.* — *renuntiant se immundos* Put. Goth. Ampl. Oxon. Agob. Lugd. II. (in quo a m. rec. superscr. *ent*). *renuncient se immundos* Erl. Lugd. II. a m. rec. et edd. omnes praeter Rig. et Haverk. in quibus auctoritate Fuld. legitur *renuant se immundos*. Ex optt. Codd. MSS. auctoritate reposui *Renuntiant*. Particula conditionalis *si* eleganter omissa est, de qua ellipsi cf. Gronov. Obs. IV, 20. Intt. ad Cic. Tusc. II, 24. Drakenb. ad Liv. XXI, 10, 6. Benth. ad Horat. Sat. II, 6, 48. Tollitur ellipsis eodem sensu, si interrogationis signum post *debit* ponatur. In seqq. ed. Gelen. habet *et impurissimis linguis.* et Put.: *et putidis rogiis pecorum impuratissimis.* — *renuant ob malitiam* Put. In Goth. super voc. *renuant* eadem antiqua manu scriptum legitur „vel *renudant*.“ — *intellegi debuerit* edd. Gelen. Pamel. In reliquis omnibus: *intellegi debuit*. Pro *vatium* Erl. praebet *fatum*. — *cultoribus et operationibus suis* Put. Goth. Ampl. Lugd. II. et edd. Rhen. Gelen. *cultoribus et operatoribus suis* Gorz. Lugd. I. Oxon. (Fuld.?) MSS. Pamelii et edd. Gangn. Barr. Pam. Herald. Rig. Haverk. In Erl. verba *et operatoribus* prorsus absunt, qui idem liber pro *se in eundem iudicii diem* mendose praebet *se eundem dicere*. Voc. *iudicii* abest in Lugdd. et Agob. — *Atquin omnis* Put. Goth. Ampl. Lugd. II. ed. Pamel. *Atqui omnis* Erl. Lugd. I. Oxon. (Fuld.?) et reliquae edd. omnes. In seqq. edd. Gelen. Pamel. habent *in illis dominatio*. — *et denominatione Christi* iunctim scriptum exhibent Goth. Ampl. *et de nomine Christi* Gorz. et edd. Gangn. Barr. *et de dominatione Christi* Fuld. *et de nominatione Christi* Put. Erl. Oxon. (Lugdd.?) edd. Gelen. Pam. Herald. Rig. Haverk. *et dominatione Christi* ed. Rhen. — *et de comminatione eorum* ed. Rhen. *et de commemo-*

imminentia expectant. Christum timentes in deo et deum in Christo subiiciuntur servis dei et Christi. Ita de contactu deque afflatu nostro, contemplatione et repraesentatione ignis illius correpti etiam de corporibus nostro imperio excedunt inviti et dolentes et vobis praesentibus erubescentes. Credite illis, cum verum de se loquuntur, qui mentientibus creditis. Nemo ad suum dedecus mentitur, quin potius ad honorem. Magis fides proxima est adversus semetipsos confitentes quam pro semetipsis negantes. Haec denique testimonia deorum vestrorum Christianos facere consuerunt; quam plurimum illis credendo Christo domino credimus. Ipsi litterarum nostrarum fidem accendunt, ipsi spei nostrae fidentiam aedificant. Coli-

ratione ipsorum Erl. qui idem liber in seqq. pro *subiiciuntur* habet *proiciuntur* superscripta littera *e*, tamquam librarius corrigere voluisset *proiciuntur*. — *correpti et de corporibus* Ampl. *correcti etiam de corporibus* Lugd. I. vitiose. — *cum de se loquuntur* omisso voc. *verum* edd. Rhen. Gelen. Herald. Codd. et reliquae edd. *verum* retinent. In seqq. pro *quin potius* Fuld. habet *sed potius*. In Ampl. abest voc. *suum* ante *dedecus*. — *Magis fides proxima est* Put. Bong. Goth. Ampl. Erl. Lugdd. MSS. Pamelii et edd. Rig. Haverk. *Magis fides prona est* (Oxon.? Fuld.?) reliquae edd. omnes. *Magis proxima fides* est fides manifestior, praesentior, promptior. V. de hoc adiectivi significato Intt. Minucii Felice. Oct. ad. cap. 19. illa verba: „nonne Maro? nonne apertius, *proximius*, verius?“ et praeterea Gronovii Obs. I, 23. Barth. Advv. VIII, 9. p. 380. Hildebr. ad Apul. de Magia 9. tom. II, p. 459. Cf. ad Nat. II, 12. „magis fides adiacet.“ In ed. Gelen. pro *adversus* legitur *in adversus*. — *facere consuerunt* Put. Goth. Ampl. ed. Rig. *facere consueverunt* Erl. Oxon. et cett. edd. omnes. — *quam plurimum illis* Put. Goth. Ampl. Erl. *quia plurimum illis* Oxon. (Fuld.?) alii et edd. omnes. — *in Christo domino credimus* Put. Goth. Ampl. Oxon. Fuld. Lugdd. MSS. Pamelii omnes et edd. Rhen. Gangn. Barr. Pam. Herald. Rig. Haverk. *Christo domino credimus* deleta *in* praepositione ed. Gelen. *in Christum dominum credimus* Erl. *per Christum et in deum credimus* Fuld. — *fidentiam aedificant* Put. Erl. Oxon. quattuor MSS. Pamelii et edd. Pam. Herald. Rig. Haverk. *fiduciam aedificant* Goth. Ampl. (Fuld.?) alii, et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. In seqq. pro *Colitis* edd. Gelen. et Pam. praebent *At colitis*. Male. Illud *At* ortum est ex duplicata syllaba finali praecedentis vocabuli. — *illos quod sciam etiam de sanguine* Put. Goth. Ampl. Oxon. et edd.

tis illos, quod sciam, etiam de sanguine Christianorum. Nollent itaque vos tam fructuosos, tam officiosos sibi amittere, vel ne a vobis quandoque a Christianis fugentur, si illis sub Christiano volente vobis veritatem probare mentiri liceret.

24. Omnis ista confessio illorum qua se deos negant esse quaque non alium deum respondent praeter unum, cui nos mancipamur, satis idonea est ad depellendum crimen laesae maxime Romanae religionis. Si enim non sunt dei pro certo, nec religio pro certo est; si religio non est, quia nec dei pro certo, nec nos pro certo rei sumus laesae reli-

Gangn. Barr. Pam. Herald. Rig. Haverk. *illos quod scitis esse de sanguine* ed. Rhen. *illos qui sitiunt sanguinem* Erl. *illos quos satiatis* (in Lugd. II. quod a m. pr. erat *quod sciam* deletum est m. rec.) *de sanguine* Agob. Lugd. II. In seqq. Fuld. habet *Nollent ubique vos pro Nollent itaque vos*, et in ed. Rhen. pro *amittere* mendose est *admittere*. Erl. pro *tam officiosos* praebet *quam officiosos*. — *quandoque a Christianis* Put. Erl. Lugd. I. *quandoque an Christianis* Goth. Ampl. edd. Rig. Haverk. *quandoque Christianis* cett. edd. omnes. *quando a Christianis* Agob. Lugd. II. In seqq. Erl. habet *mentiri non liceret*. Locum primo obtutu obscuriorem recte explicat Haverkampius his verbis: „Credite illis, cum adiurati a nobis verum dicunt; si enim liceret illis mentiri, quando homo Christianus veritatem vobis probare vult, facerent certe, ne vos tam fructuosos sibi amitterent, immo ne a vobis ipsis olim forte Christianis ab aliqua possessione sua deturbarentur.“ —

24. — *negantes se quaque* Lugd. II. *negantes quoque* Erl. vitiose. Idem liber paullo postea delet *voc. deum*. — *idonea ad depellendum* deleto *voc. est* Lugd. II. — *depellendum crimen laesae maxime* (*maxime* Put.) Put. Goth. Ampl. Oxon. et edd. omnes praeter Haverk. in qua auctoritate Fuld. habetur *depellendum cr. laesae publicae* (Fuld.: *publice*) et *maxime*. Erl. deleto *voc. crimen* praebet *depellendum lese maxime*. — *Si enim non dii* deleto *voc. sunt* Erl. In seqq. post *verba pro certo* *voc. est* desideratur in Lugd. I. — *si religio non est, nec pro certo rei sumus* edd. Rhen. Herald. *si religio non est, quia nec dei pro certo, nec nos pro certo rei sumus* Put. Fuld. Erl. Lugdd. edd. Rig. Haverk. *si religio non est, quia nec dii, nec pro certo rei sumus* edd. Gangn. Gelen. Barr. Pam. In. Goth. Ampl. Oxon. *verba: Si enim non sunt dei* — — — *rei sumus laesae religionis* absunt. — *exprobratio* (Fuld. *exprobratio*) *re ista resultabit* Fuld. et ed. Haverk. *expro-*

gionis. At e contrario in vos exprobratio resultabit, qui mendacium colentes veram religionem veri dei non modo neglegendo quin insuper expugnando in verum committitis crimen verae inreligiositatis. Nunc ut constaret illos deos esse, nonne conceditis de aestimatione communi aliquem esse sublimiorem et potentio-rem, velut principem mundi perfectae potentiae et maiestatis? Nam et sic plerique disponunt divinitatem, ut imperium summae dominationis esse penes unum, officia eius penes multos velint, ut Plato Iovem magnum in caelo comitatum exercitu describit deorum pariter et daemonum. Itaque oportere et procurantes et praefectos et praesides pariter suspici. Et tamen quod facinus admittit qui magis ad Caesarem promerendum et opera et spem suam transfert nec *ap-
bratio resultavit* Put. Goth. Ampl. Oxon. edd. Rhen. Gelen. Pam. Herald. Rig. *exprobratio resultabit* Erl. edd. Gangn. Barr. *exprobratio res exultant* Agob. Lugd. II. — *expugnando deum verum (verum deum* ed. Gelen.) edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. *expugnando in verum* Put. Goth. Ampl. Fuld. Erl. Oxon. Lugd. II. edd. Rig. Haverk. *exp. in vero* Lugd. I. mendose. In seqq. Fuld. Lugdd. Agob. pro *inreligiositatis* habent *religiositatis*. — *Nunc ut constaret* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugdd. Agob. MSS. Pamellii et edd. Pam. Haverk. *Nam ut constaret* (Fuld.?) edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Herald. Rig. In seqq. pro *conceditis* Fuld. habet *concederetis*. — *perfectae potentiae maiestatis* Put. Lugd. I. *et perfectae potentiae maiestatis* Lugd. II. *perfectae potentiae et maiestatis* Erl. edd. Rig. Haverk. *perf. peritiae maiestatis* Goth. Ampl. Oxon. *perf. peritiae et maiestatis* (Agob.?) edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. *perfectae maiestatis* deletis ceteris Fuld. In seqq. Lugd. II. pro *plerique* habet *plerumque*, et Erl. *et imperium pro ut imperium*. Pro *dominationis* Erl. habet *divinationis*, Lugd. II. *divinitatis* (sed linea subducta m. rec.). — *officia vero eius* Fuld. *officium eius* Agob. In cett. et scriptis et editis habetur *officia eius*. In seqq. pro *velint ut* Erl. mendose praebet *velut*. V. Plat. Phaedr. p. 246. A. Cf. Arnob. adv. Nat. III, 30. Athenag. Leg. pro Chr. 21. (p. 94. ed. Oxon.) ubi v. adn. Decharii. Toup. ad Longin. Sect. XV, §. 4. p. 322. ed. Weiske. — *pariter suspici* Put. alii, et edd. Gelen. Pamel. Herald. Rig. Haverk. *pariter suscipi* Goth. Ampl. Oxon. I Vatic. Lugd. II. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. *pariter suspicari* Fuld. *pariter suscipere* Erl. Pro *oportere* Agob. habet *oportet*. In seqq. particula *et ante tamen* abest in Erl. et in Lugd. II. pro *facinus*

pellationem dei ita ut imperatoris in *alio quam* principe confitetur, cum capitale esse iudicetur alium praeter Caesarem et dicere et audire? Colat alius deum, alius Iovem, alius ad caelum manus supplices tendat, alius ad aram Fidei, alius, si hoc putatis, nubes numeret orans, alius lacunaria, alius suam animam deo suo voveat, alius hirci. Videte enim ne et hoc ad inreligiositatis elogium concurrat, adimere libertatem religionis et interdicare optionem divinitatis, ut non liceat mihi colere quem velim, sed cogar colere quem nolim. Nemo se ab invito coli volet, ne homo quidem; atque adeo

mendose extat *facinus*. — *et opera et spem* Put. Goth. Ampl. Oxon. MSS. Pamelii omnes, *et operam et spem* Erl. (Fuld.?) et edd. omnes. — *in aliquam principe* Put. *in aliquem principem* Goth. Ampl. Oxon. Agob. et edd. Rhen. Gangn. Barr. (Fuld.?) Herald. *in aliquo principum* edd. Gelen. Pam. *in aliquo principe* Erl. Lugd. I. *in alio quam principe* edd. Rig. Haverk. In seqq. pro *capitale* Fuld. habet *capitalis*, et Lugd. II. *discere* pro *dicere*. — *manus supplices tendat* Put. Erl. *suppl. manus tendat* Goth. Ampl. Oxon. et edd. omnes. — *alius ad aram fidei alius si hoc putatis nubes* Put. Oxon, Agob. Lugd. I. et edd. Gelen. Pam. Herald. Rig. Haverk. quae tamen *Fidei* habent. *alius ad aram fidei (fidei Erl.) manus, alius si hoc putatis nubes* Goth. Ampl. Erl. Lugd. II. edd. Rhen. Gangn. Barr. *alius ad aram. Fidem manus, alius nubes* Fuld. Illud *manus* quod in aliquot Codd. MSS. post *Fidei* additur, si non librarii cuiusdam errore repetitum est ex praecedenti versu, fortasse in *damus* mutandum est. Olim putabam ita esse restituendum locum: *alius ad caelum supplices manus, tendat alius ad aram fidei manus*, ut sibi opponantur *supplices manus* et *fidei manus*; manus fidei tendere adeo esset idem atque manus tendere ad fidem contestandam alicuius. Interim de sacro Fidei deae cf. Augustin. C. D. IV, 20. Liv. I, 21. et Intt. Hartung. Relig. d. Roem. II, 264 sqq. — *si hoc putatis* sc. fieri a nobis. Sic enim de Christianis et Iudaeis blaterabant nationes. Iuvenal. Sat. XIV, 97.: „Nil nisi praeter nubes et caeli lumen adorant.“ In seqq. pro *alius hirci* Fuld. praebet *alias hircum*, et Lugd. I. *excurrat* pro *concurrat*. — *interdicere opinionem divinitatis* Oxon. *interdicere optione div.* Fuld. In cett. tam editis quam scriptis libris extat *interdicere optionem divinitatis*. — *coli volet* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Fuld. Lugd. II. et edd. Rig. Haverk. *coli velit* Lugd. I. (sed superser. *volet*). *coli vellet* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. — *atque adeo* Put. Erl.